
روزنامه سياسي، اجتماعي، اقتصادي، 
ورزشي، فرهنگي صبح ايران

 صاحب امتياز و مدير مسئول:
محمدعلي وکيلي

دفتر مرکزي: تهران، زرتشت غربي
نرسيده به بيمارستان مهر، پلاک 66، طبقه دوم

تلفن: 88975710- 88994609
فاکس: 88975709

سامانه پيامکي: 30006000404000                                                  
ebtekarnews@gmail.com

سازمان آگهي ها:
بلوار آیت الله کاشانی، بین رامین شمالی و گلستان 

شمالی، ساختمان فربد، پلاک ۲۵۸، واحد یک
44019807 - 44019806 - 44019805  

سازمان شهرستان ها: 091۲۲717503
توزيع: شرکت نشرگسترامروز - 61933000

چاپ: صمیم / 65586801-3

دوشنبه / ۲ تیر 1404 / شماره ۵937
۲7 ذی الحجه 1446 - ۲3 ژوئن ۲0۲۵

سال بیست ویکم / 4 صفحه

اقتصاد www.ebtekarnews.com

4

نوبت دوم
مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره 07 /1404

شــركت ســهامي آب منطقه اي كهگيلويــه و بويراحمد به آدرس یاســوج بلوار شــهید مطهری - 
تلفن:13-07433334۸1۲ در نظر دارد با توجه به قانون برگزاري مناقصات پروژه زیر را طبق مشخصات 
ذکر شــده با شرایط عمومی از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به شرکت های دارای رتبه نگهبانی 
مرکز انتظامی ناجا و دارای ظرفیت آزاد هســتند واگذار نماید کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت 
www. اسناد تا ارائه پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه ستاد به آدرس

setadiran.irانجام خواهد شد. 
تاریخ انتشار اسناد مناقصه در سامانه :روز دوشنبه 1404/04/0۲

1- موضوع مناقصه: انجام خدمات انتظامات، حفاظت فیزیکی )نگهبانی( از مجموعه اماکن و تاسیســات 
تحت پوشش شــركت آب منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد در محدوده فعاليت شركت در ستاد و پروژه 

ها و ادارات تابعه
۲- مدت و محل اجرای پروژه: 1۲ ماه شمسی- سطح استان

3- پایه و رشته شرکت پیمانکاری: کلیه شــرکت های دارای رتبه نگهبانی مرکز انتظامی ناجا و دارای 
ظرفیت آزاد

4- مبلغ برآرورد پروژه :404.306.4۵1.3۵7
۵- مهلت دريافت اسناد: از تاريخ 1404/04/0۲ لغایت 1404/04/0۵

www.setadiran.ir 6- محل دريافت اسناد:  ازطریق درگاه سامانه ستاد به آدرس
7- مهلت تحويل پيشنهادها: حداكثر تا ساعت 10 روز سه شنبه  مورخ 1404/04/17

۸-  محل تحويل و بازگشايي: ياسوج -بلوار شهيد مطهري - شركت سهامي آب منطقه اي كهگيلويه و 
بويراحمد- دفتر حراست وامور محرمانه شركت

9- مدت اعتبار پیشنهادها: سه ماه شمسی
10- تاريخ و زمان بازگشايي پيشنهادها: ساعت 11 روز سه شنبه  مورخ 1404/04/17

11- نوع و مبلغ تضمين شــركت در فرآیند ارجاع کار : ضمانت نامه بانكي به نفع شــركت سهامي آب 
منطقه اي كهگيلويه و بويراحمد معادل ۲0.۲۲0.000.000 مطابق با آخرین بخشــنامه مربوطه )1۲340۲/

ت۵06۵9 ه مورخ۲۲ /1394/09( باشد.
1۲- محل تامین اعتبار: ازمحل اعتبارات جاری شرکت 

13- مبلغ خريد اســناد: مبلغ 10.000.000 به شماره حساب 40011190040۲1۲17 نزد بانك مرکزی به  نام 
حساب درآمد شركت آب منطقه اي كهگيلويه وبويراحمد

ساير موارد: حضورنمايندگان رسمي شركت همراه با داشتن معرفي نامه كتبي در جلسه بازگشايي پاكتها 
بلامانع مي باشــد- هزينه انتشار دو نوبت آگهي و اصلاحات  و تجدیدهای بعدی به عهده برنده مناقصه 
مي باشد- براي كسب اطلاعات بيشتر با شماره تلفنهاي  13-33334۸1۲ -074 تماس حاصل فرماييد.
دفتر قراردادهاي شركت آب منطقه اي كهگيلويه وبويراحمد

اگهی تحدید حدود اختصاصی ششدانگ پلاک16/۲1
نظر به اینکه مالکیت وتصرفات مفروزه خانم نسرین آذر گه فرزند علی پناه به 
شماره شناسنامه 1161درششدانگ یک  باب خانه   به مساحت 471/1۸متر مربع 
به پلاک۲1فرعی از-16اصلی واقع در قطعه1 بخش6 قریه محمد آباد  اراضی بوا 
سفلی از اراضی صاحب نسق آقای علی پناه اذرگه از طریق سامانه قانون تعیین 
تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی ثبت نام نموده درجریان ثبت بوده 
وآگهی نوبتی آن به شماره 1۸۲۵مورخ 1404/3/1۸در روزنامه افکار مردم منتشر 
شده سپس مالک از این اداره درخواست آگهی تحدید حدود اختصاصی  نموده  لذا 
تحدید حدود اختصاصی ملک با توجه به اختیارات ماده 14قانون تعیین تکلیف در 
یک نوبت و در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار منتشر و به اطلاع مالک ومجاورین 
وصاحبان حقوق ارتفاقی می رساند که عملیات تحدید حدود ونقشه برداری در 
ساعت ۸ صبح مورخ1404/4/۲3محل شروع وانجام خواهد شد واعتراض به حدود 
با توجه به ماده ۲0قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحدیدی به مدت سی 

)30(روز پذیرفته می شود.
تاریخ انتشار1404/4/۲

سید عبدالرحیم موسوی اصل
رئیس ثبت اسناد واملاک سهرستان کهگیلویه

اگهی تحدید حدود اختصاصی ششدانگ پلاک31/۵33۲
نظر به اینکه مالکیت وتصرفات مفروزه آقای محمدزمان قائدی فرزند کبگعلی 
به شماره شناسنامه 1درششدانگ یک  باب خانه   به مساحت ۲00متر مربع به 
پلاک۵33۲فرعی از-31اصلی واقع در قطعه۲ بخش6 اراضی  دهدشت آموزش 
و پرورش کوچه شهید زارعی اراضی زارع صاحب نسق آقای سرتیپ کاظمی از 
طریق سامانه قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی ثبت 
نام نموده درجریان ثبت بوده وآگهی نوبتی آن به شماره ۵931مورخ 1404/3/۲۵در 
روزنامه ابتکار منتشر شده سپس مالک از این اداره درخواست آگهی تحدید حدود 
اختصاصی  نموده  لذا تحدید حدود اختصاصی ملک با توجه به اختیارات ماده 
14قانون تعیین تکلیف در یک نوبت و در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار منتشر 
و به اطلاع مالک ومجاورین وصاحبان حقوق ارتفاقی می رساند که عملیات تحدید 
وانجام  شروع  مورخ1404/4/۲3محل  صبح  ساعت ۸  در  برداری  ونقشه  حدود 
خواهد شد واعتراض به حدود با توجه به ماده ۲0قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورت 

مجلس تحدیدی به مدت سی )30(روز پذیرفته می شود.
تاریخ انتشار1404/4/۲

سید عبدالرحیم موسوی اصل
رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان کهگیلویه

کاینات

برابــر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۸۰۰۷۸۷۹ مورخــه ۱۴۰۳.۸.۲۳ هیــات موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت 
ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک ســنگر تصرفــات مالکانــه 
بلامعــارض متقاضــی محمدرضــا قدرتــی نوشــهر  فرزنــد عبدالــه در ششــدانگ یــک بــاب خانــه ومحموطــه  بــه مســاحت 
۲۰۸.۸۶ متــر مربــع مفــروز از پــلاک ۱۵۳ فرعــی از ۸ اصلــی واقــع در گلــه پردســر بخــش ۴ گیــلان، کــه بــرای آن پــلاک  
شــماره ۴۸۱ فرعــی در نظــر گرفتــه شــده،  لــذا بــه منظــور اطــلاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه ۱۵ روز آگهــی 
مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند میتواننــد از تاریــخ 
انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه 
از تاریــخ تســلیم اعتــراض ، دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد و گواهــی مربوطــه را بــه ایــن اداره ارایــه 
نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهد شــد 

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴.۴.۲ 
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴.۰۴.۱۷ 

۲۱۹۳م الف  
یداله قاسم زاده 

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک

مفقودی
ــگ:  ــکان تیــپ: ۱۶۰۰OHV مــدل: ۱۳۸۷ رن ــت پی ــی وان کارت ماشــین،برگ ســبز و ســند کمپان
ــه  ــی: NAAA۴۶AA۱۸G۰۰۰۷۱۰ ب ــماره شاس ــور: ۱۱۴۸۷۰۰۳۴۲۳ وش ــماره موت ــه ش ــفید ب س
شــماره پــلاک: ایــران ۱۶_ ۷۴۲ ب ۸۸ مفقــود گردیــده اســت و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.
قم

مفقودی
ــدل:  ــپ: K۱۰۶C م ــان تی ــتم: کاوی ــقف سیس ــزی مس ــدار فل ــاری بغل ــون ب ــبز کامی ــرگ س ب
ــی:  ــماره شاس ــور: ISDE۱۴۰۳۰۷۸۱۰۷۱۲۴ وش ــماره موت ــه ش ــی ب ــگ: نارنجی_روغن ۱۳۹۵ رن
NA۵K۱۰۶۵CGG۳۳۱۱۷۱ بــه شــماره پــلاک: ایــران ۱۶_ ۳۹۸ ع ۴۹ مفقــود گردیــده اســت و از 

ــی باشــد. ــار ســاقط م درجــه اعتب
قم

شناســنامه مالکیــت کامیونــت ون نیســان Z۲۴NIM مــدل ۱۴۰۴ بشــماره انتظامــی ۷۴ 
 ۱۴۰TS۰۸۰۷۲۷۶ و شــماره شاســیM M۲۴۱۰۲۴۳۱۲ ــور ــران ۵۶ بشــماره موت س ۴۳۱ ای

NAZPL بنــام فریبــا اکبــری نیــا مفقــود واز  درجــه   اعتبــار ســاقط میباشــد میباشــد

مفقودی
ــگ  ــه رن ــدل ۱۴۰۰  ب ــواری IMT ۲۰۷م ــودروی س ــت خ ــنامه مالکی ــندکمپانی وشناس س
B۰۱۱۹۶۹۹۱۶۷ ــور ــران ۵۰ وشــماره موت مشــکی متالیــک  وشــماره انتظامــی ۵۱۹د۲۱ ای

ــه  ــود وازدرج ــی مفق ــق محمدجوهرچ ــی NAAR۰۳FE۳MJ۴۱۶۷۴۳ متعل ــماره شاس ــه ش ب
اعتبــار ســاقط میباشــد

مفقودی
ســندکمپانی وشناســنامه مالکیــت خــودروی ســواری پــژو ۲۰۷IMT مــدل ۱۳۹۹  بــه رنــگ 

B۰۰۴۵۶۷۱۱۷۸ ســفید روغنــی  وشــماره انتظامــی ۸۱۷د۷۷ ایــران ۹۱ وشــماره موتــور
بــه شاســی NAAR۰۳FE۸LJ۲۰۳۴۶۳ متعلــق بــه علیرضــا عزیــزی اقاباقــر مفقــود وازدرجــه 

اعتبــار ســاقط میباشــد

مفقودی
ــگ  ــه رن ســندکمپانی و شناســنامه مالکیــت خــودروی ســواری کیااپتیمــا  مــدل ۲۰۱۵  ب
ــور  ــماره موت ــران ۳۰ وش ــی ۴۶۹ص۳۶ ای ــماره انتظام ــه ش ــک  ب ــی  متالی ــفید صدف س
G۴KEEH۱۵۵۱۳۳ بــه شــماره شاســی KNAGN۴۱۲BF۵۵۲۴۵۸۰ متعلــق بــه احمدمعصومی 

مفقــود وازدرجــه اعتبــار ســاقط میباشــد

ابتکار
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک ورامین
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
ــف  ــن تکلی ــون تعیی ــوع قان ــات اول موض ــماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۱۰۶۰۰۰۱۸۶۴ هی ــر رای ش براب
وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه 
ــه افتخــاری  ــای ذبیــح ال ــا معــارض متقاضــی آق ــه ب ــات مالکان ثبــت ملــک ورامیــن تصرف
ــاب  ــد لطفعلــی بشــماره شناســنامه ۴ کــد ملــی ۴۸۴۹۷۹۱۰۶۹ در ششــدانگ یــک ب فرزن
خانــه بــه مســاحت ۶۹ متــر مربــع از پــاک ۱۶ فرعــی از ۲۳ اصلــی واقــع در ریحــان آبــاد 
خریــداری از مالــک رســمی )مبایعــه نامــه عــادی از محمــد محبــی ( محــرز گردیــده اســت. 
لــذا بــه منظــور اطــاع عموم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه ۱۵ روز آگهی میشــود در صورتی 
کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند میتواننــد 
از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و 
پــس از اخــذ رســید، ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض دادخواســت خــود را 
بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم 

وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد. ۲۶۰ ث/ م الــف 
تاریخ انتشار نوبت اول : ۲/ ۴/ ۱۴۰۴

تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۷/ ۴/ ۱۴۰۴
علیرضا روستائی

رئیس ثبت اسناد و املاک ورامین 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک ورامین

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات اول موض ــماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۱۰۶۰۰۰۶۳۷۹ هی ــر رای ش ــمی براب رس
تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی 
حــوزه ثبــت ملــک ورامیــن تصرفــات مالکانــه بــا معــارض متقاضــی آقــای علــی بختیــاری 
فرزنــد امیــر بشــماره شناســنامه ۰۴۱۰۱۴۲۳۶۰ کــد ملــی ۰۴۱۰۱۴۲۳۶۰ در ششــدانگ یک 
قطعــه زمیــن مزروعــی بــه مســاحت ۳۶/ ۳۵۹۰ متــر مربــع از پــاک ۱ فرعــی از ۲۴۲ اصلــی 
واقــع در قلعــه خواجــه خریــداری از مالــک رســمی )مبایعــه نامــه عــادی از کریــم بختیــاری( 
ــه ۱۵  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــه منظــور اطــاع عمــوم مرات ــذا ب ــده اســت. ل محــرز گردی
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی 
اعتراضــی داشــته باشــند میتواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض 
خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم 
اعتــراض دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت 
انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد 

شــد. ۲۶۱ ث/ م الــف 
تاریخ انتشار نوبت اول : ۲/ ۴/ ۱۴۰۴

تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۷/ ۴/ ۱۴۰۴
علیرضا روستائی
رئیس ثبت اسناد و املاک ورامین 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضــوع مــاده ۳ قانــون و مــاده ۱۳ آئیــن نامــه قانــون تعییــن تکلیــف 
ــماره  ــر رای ش ــمی براب ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س ــی و اراض ــت ثبت وضعی
۱۴۰۴۶۰۳۱۳۰۱۴۰۰۰۳۶۵ هیــات اول /دوم موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت 
ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت 
ملــک چالــدران تصرفــات مالکانــه بامعــارض متقاضــی آقــای خانــم رســول خیاطــی 
فرزنــد ذولفعلــی بشــماره شناســنامه ۱۱۷۱ صــادره از ســیه چشــمه در یــک بــاب خانــه 
ایــک قطعــه زمیــن مزروعــی ایــک قعطــه بــاغ بــه مســاحت ۲۳۴۲.۱۳ متــر مربــع پاک 
فرعــی از اصلــی مفــروز و مجــزی شــده از پــاک فرعــی از ۱۸۲ اصلــی قطعــه واقــع در 
چالــدران خریــداری از مالــک رســمی آقــای خانــم محمــد قربانــی محــرز گردیده اســت. 
لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه ۱۵ روز آگهــی میشــود 
در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته 
ــاه اعتــراض خــود را  ــه مــدت دو م ــخ انتشــار اولیــن آگهــی ب باشــند میتواننــد از تاری
بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ ،رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم 
ــم نماینــد. بدیهــی اســت در  ــی تقدی ــه مراجــع قضای ،اعتــراض دادخواســت خــود را ب
صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت 

ــف ۲۲۸  صــادر خواهــد شد.شناســه ۱۹۴۴۶۲۹  م ال
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۴/۰۳/۱۷   تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۰۴/۰۲ 

بهرام سلطانی
رئیس ثبت اسناد و املاک

خبر

 توقف قیمت دلار در کانال ۹۳ هزار 
تومان

هزار  رقم ۹۳  روی  آزاد  بازار  در  دلار  قیمت 
تومان بازگشایی شد. تشدید درگیری ها بین ایران 
و اسرائیل و مداخله آمریکا در این درگیری ها 

باعث سرگردانی دلار شده است.
اقتصاد۲۴- قیمت دلار در بازار آزاد با کاهش 
850 تومانی نسبت به روز گذشته روی رقم ۹۳ 
هزار تومان قرار گرفته است. با توجه به تحولات 
سیاسی و نظامی بامداد امروز، به نظر می رسد 
دلار به دلیل حضور پررنگ بازارساز و نیمه تعطیل 
بودن معاملات نقدی بازار ارز تهران، در کانال 

۹۳ هزار تومانی ماندگار شده است.
گفتنی ست، تتر تا زمان نگارش این گزارش با 
نرخ ۹0 هزار و 117 تومان در حال معامله است.

پوند انگلیس روی رقم 11۳ هزار و 6۲0 تومان 
معامله می شود و یورو به 105 هزار و 500 تومان 

رسیده است.

به گزارش خبرآنلاین، یک هفته پیش، به نظر می آمد مذاکرات میان 
ایران و ایالات متحده، با وجود موانع، پیش می رود. حمله ناگهانی 
اسراییل به ایران همه چیز را تغییر داد. حالا مساله چگونگی خاتمه 
جنگی است که می تواند مدتی ادامه پیدا کند. ایران و اسراییل از سالها 
قبل به نبردهای رودر روی زیادی کشیده شده بودند و پس از 7 اکتبر 
این نبردها به شکل حمله مستقیم درآمد اما این بار یک جنگ تمام 
عیار آغاز شده است. یکی از ویژگی های جنگ های تمام عیار، غیرقابل 
پیش بینی بودن زمان پایان آن است. این جنگ ها ظرفیت زیادی برای 
این مسیر  را دارند.  تبدیل شدن به یک جنگ فرساینده و طولانی 
طولانی، دولت و حکومت را به تغییر سیاستها و نحوه اداره کشور هم 

وادار می کند.
اداره کشور در زمان جنگ مستلزم اجرای سیاستهایی خاص است. 
در دوره های جنگی دولتها به دنبال توسعه نمی روند و هدف خود را 
عقب نشاندن و تنبیه دشمن قرار می دهند. در جنگ های مدرن به 
وضوح می توان این نکته را مشاهده کرد که دولتها به جای بازار، اقتصاد 
رقابتی و رشد اقتصادی، سراغ برنامه ریزی، حمایت عمومی، تمرکز 
بیشتر و تثبیت شرایط می روند. جنگ به خودی خود جامعه را نگران 
و پریشان می کند و دولتها با این اقدامات تلاش می کنند، مشکلات 
عمومی را به حداقل برسانند. سیاستهای اقتصادی دوره جنگ، در 
بیشتر کشورها تقریبا مشابه بوده است. دولتها بیشتر بازرگانی خارجی 
را در دست می گیرند و همزمان صنایع بزرگ را هم اداره می کنند. هدف 
از این اقدامات به دست آوردن منابع مورد نیاز و کنترل امور به اندازه ای 
است که اشتغال داخلی بالا برود و صنایع متوسط و خرد که خصوصی 
هستند فرصت بقا داشته باشند. سیاستمداران می دانند برای پیروزی 
نیاز دارند و سیاستهای  در جنگ، به حداکثر همبستگی اجتماعی 

اقتصادی نیز نیازمند چنین نگاهی هستند.
همچنین نیاز دولت به مواد اولیه ساخت تسلیحات مهم ترین انگیزه 
آن برای اداره صنایع بزرگ است. بخش بزرگی از این صنایع خصوصا 
آنهایی که مصرفی هستند، با تغییر کاربری ممکن است مجبور به 
تامین نیازهای صنایع تسلیحاتی شوند. اقتصاددانان منتقد در تحلیل 
جنگ 8 ساله سهم بزرگی برای رویکرد اقتصادی دولت آن زمان قائل 

هستند.
از جمله این کارشناسان، حسین راغفر، کارشناس اقتصادی است. 
او در گفتگویی با خبرآنلاین، ضمن اشاره به حمله اسراییل به ایران، 

گفت: »ما در مقابل این شرایط تجربه کافی داریم و می توانیم بدون 
دستپاچگی، به سرعت اقتصاد کشورمان را به سمتی هدایت کنیم تا 
از این وضعیت تحمیلی خارج شویم. به باور من تجربه دهه نخست 
انقلاب و به ویژه 8 ساله جنگ می تواند راهنمای خوبی برای دوره 
دشوار آتی باشد.« وی با بیان اینکه تنها مسیر درست، در دوره جنگ، 
بازگشت به سیاستهای دهه نخست انقلاب است، ادامه داد: »ما در 
دوره ای قرار داریم که بیش از هر زمانی باید همبستگی اجتماعی بالا 
برود. در این دوران اهمیت اجرای تعهدات حکومت و دولت در قبال 
مردم که در قانون اساسی روی آن تصریح شده، دو چندان است. 
درواقع دولت و حکومت باید به مردم نشان دهند که به جز خطرات 

ناشی جنگ، دیگر مصائب آن ها را کاهش می دهند.«
عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا در پاسخ به اینکه کدام اقدامات 
را مهم تر می داند، توضیح داد: »من فکر می کنم بازگشت به اصل 
باید از هدررفت  اولیه می تواند راهگشا باشد. در شرایط جنگی   ۴۴

منابع جلوگیری کرد و همزمان دولت منابع کافی برای تامین نیازهای 
معیشتی، آموزشی و درمانی را داشته باشد. بنابراین ناچار خواهند بود 
بخشهایی از اقتصاد را به دست دولت بسپارند تا برنامه ریزی مرکزی 
تقویت شود.« راغفر نقطه عطف این موضوع را، دولتی کردن دوباره 

نظام بانکی دانست.
اساسی  تعهدات  به  باید  داد: »دولت  ادامه  اقتصادی  منتقد  این 
خود یعنی تامین آموزش، بهداشت و خدمات سلامت همگانی دوباره 
بازگردد. همچنین تلاش برای ایجاد شغل و تامین سرپناه مناسب و 
ارزان برای عموم مردم از دیگر وظایفی است که دولت باید دوباره بر 
عهده بگیرد. این اقدامات بسیار زیاد هستند و توضیح گسترده آن را به 

وقتی دیگر بسپاریم.«
وی معتقد است تنها پیش شرط این تحول، عزم سیاسی است.

راغفر با انتقاد از رویکرد حاکم بر دوره پس از جنگ توضیح داد: 
»با شعارهایی بزرگ، حتی قانون اساسی تغییر کرد ولی دستاوردی به 

دست نیاوردند. در شرایط عادی و به دور از جنگ و تحریم، آن اقدامات 
جز شکست و افزایش فساد در سطحی حیرت آور، دستاوردی نداشت. 
اکنون که کشور مورد یورش مستقیم جنایتکاران جهانی قرار گرفته، باید 
هر چه سریع تر اقدامات زیان بار پیشین را به نفع سیاستهایی که مردم 

را متحد می کند، کنار گذاشت.«
منتقد سیاستهای اقتصاد بازار ضمن تاکید بر اینکه راه حل روشنی 
به دهه  عنوان کرد: »ما نسبت  دارد،  بهتر کشور وجود  اداره  برای 
نخست انقلاب هم تجربه بیشتری داریم و هم تکنولوژی بهتری در 
اختیار داریم. در ابتدای انقلاب سطح فناوری به مراتب عقب تر بود 
ولی امروز هر سهمیه بندی به راحتی ممکن می شود چرا که سیستم های 
هوشمند جایگزین توزیع کوپن کاغذی شده که هم ارزان تر است و هم 
راحت تر. در ابتدای انقلاب، از چاپ تا توزیع کوپن مشکلاتی داشت که 

امروز ارتقای فناوری این مشکلات را رفع می کند.«
وی تاکید کرد:  »اقداماتی چون آموزش همگانی یا بهداشت و درمان 
رایگان موجب همبستگی اجتماعی است و آرامش فکری به مردم 
می دهد. می توان سیاستهای رفاهی را آن چنان هوشمندانه طراحی 
کرد که به سود بهبود سرمایه گذاری شود. مثلا می توان با گسترش 
و بهبود وضع حمل و نقل عمومی و توسعه بخش همگانی و ارزان 
آن، از مصرف بالای بنزین کاست و منابع موجود در این بخش را 
هم صرف سرمایه گذاری مولد کرد.« راغفر با یادآوری ظرفیت مالیاتی 
بالقوه کشور، توضیح داد: »دولت اگر واقعا در پی حفظ آرامش مردم 
باشد می تواند با استفاده از امکاناتی که فناوری های امروزی به وجود 
آورند، از فعالیتهای مختلف مالیات کافی دریافت کند تا از این راه بتواند 
منابع عمومی برای حمایت از مردم و تولید خرد و متوسط را تامین کند. 
به باور من از این مسیر می توانیم در این برهه حساس جنگی، ثبات 
اقتصادی و اجتماعی و در پی آن ثبات سیاسی بیشتری داشته باشیم.«

وی با تاکید دوباره بر دولتی کردن بانکها در باره راه حل این اقدام 
ادغام و  ابتدا در هم  را  آنها  انقلاب می توان  ابتدای  گفت: »مشابه 
سپس دولتی کرد. اهمیت دولتی شدن بانکها در این است که دولت 
امکان مدیریت بیشتری بر منابع و نظام پولی کشور را خواهد داشت 
و می تواند با هدایت این سرمایه ها به بخش تولید، گره از کار اقتصاد 
بگشاید. ضمن اینکه بانکهای خصوصی هم باید به عملکرد خودشان 
در این سالها بنگرند و ببینند جز فساد و فاصله طبقاتی دستاوردی 

نداشتند و به همین دلیل امروز حق اعتراض ندارند.«

توصیه های اقتصادی برای عبور موفق از روزهای سخت

ویم ون بر باید بدون دستپاچگی از این وضعیت بیر
راغفر معتقد است بازگشت به سیاستهای دوره جنگ، به معنای عمل به تعهدات حاکمیت در مقابل مردم، می تواند موجب 

ثبات اجتماعی و اقتصادی و نهایتا ثبات سیاسی شود. اتفاقی که اگر رخ دهد عبور از این شرایط را تسهیل خواهد کرد.

سیاستهای 
اقتصادی دوره 

جنگ، در بیشتر 
کشورها تقریبا 

مشابه بوده است. 
دولتها بیشتر 

بازرگانی خارجی را 
در دست می گیرند 

و همزمان صنایع 
بزرگ را هم اداره 

می کنند

حمله آمریکا به ایران بستن تنگه هرمز را محتمل کرد؟
ترافیک نفتکش ها در تنگه هرمز

آمریکا بامداد یک شنبه به سه سایت هسته ای ایران حمله کرد. به دنبال ورود مستقیم 
آمریکا به جنگ اسرائیل و ایران، نگرانی ها بابت بستن تنگه هرمز و کشیده شدن جنگ به 

خلیج فارس وجود دارد.
به گزارش تجارت نیوز، 10 روز از حمله اسرائیل به ایران می  گذرد و روز دهم این جنگ آمریکا 
نیز رسما با ایران وارد جنگ شد. بامداد روز یکشنبه یکم تیرماه، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، با انتشار پستی در شبکه اجتماعی تروث سوشال مدعی شد که سه سایت هسته ای 
فردو، نطنز و اصفهان توسط هواپیماهای آمریکایی موردحمله قرار گرفتند. این اقدام آمریکا، 
منجر به برهم ریختن بازار نفت در خاورمیانه شد. بسته شدن تنگه هرمز که اقدامی محتمل 
به نظر نمی رسید، با ورود آمریکا به جنگ اسرائیل با ایران، اکنون به یکی از گزینه های محتمل 
تبدیل شده است. قیمت نفت برنت در واکنش به این اقدام آمریکا به 77 دلار و یک سنت و 

قیمت نفت خام با 1.۴8 درصد افزایش به 7۴ دلار و ۹۳ سنت رسید.

ترافیک در تنگه هرمز
ترس از بسته شدن تنگه هرمز در واکنش به اقدام آمریکا مبنی بر حمله به تاسیسات 
هسته ای ایران، اکنون کشورهای منطقه و به خصوص کشورهای حاشیه خلیج فارس را درگیر 
کرده است. آن طور که کپلر به عنوان یکی از موسسات ردیابی کشتی ها گزارش داده، بیش از 
50 نفتکش بزرگ در حال تلاش برای خروج از تنگه هرمز هستند. به  نظر می رسد که صنعت 
نفت پیش بینی می کند که این تنگه در آینده بسته شود. بسته شدن این تنگه منجر به افزایش 
قطعی قیمت نفت می شود. این تنگه از شمال به ایران و از جنوب به امارات و عمان محدود 

می  شود و حدود ۲0 درصد از عرضه نفت جهان از این تنگه عبور می کند.
افزایش قیمت نفت در صورت بسته شدن تنگه هرمز

عبدالله باباخانی، کارشناس ارشد انرژی، در کانال تلگرامی خود نوشت: در صورت اقدام 
احتمالی ایران در بستن تنگه هرمز، قیمت نفت ۹0 دلار برای دوشنبه ظهر پیش بینی می شود. 

در آن صورت کشور باید منتظر آزادسازی منابع استراتژیک نفتی آمریکا و چین برای کنترل بازار 
باشد. چین و آمریکا می توانند تا دو میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک را تامین کنند.

به گفته او، حدود ۹ میلیون بشکه هم از مسیری به غیر از تنگه هرمز قابل تامین است.
او همچنین هشدار داد که مراقب باشند در ادامه محاسبات اشتباه، بزرگ ترین اشتباه رخ 
ندهد و با تهدید تنگه هرمز، مدیریت عبور و مرور کشتی ها از ایران به یک نهاد بین المللی 
واگذار نکنند. لازم به ذکر است که روسیه و عربستان به عنوان اعضای اوپک پلاس، از کافی 
بودن ذخایر خود برای جبران عرضه نفت خبر داده اند. این بدان معناست که در صورت اختلال 
در عرضه نفت ایران، دیگر کشورها جایگزین می شوند، اما بستن تنگه هرمز، کشورهای حاشیه 

خلیج فارس را هم درگیر جنگ اسرائیل با ایران می کند.
بستن تنگه هرمز با درگیر کردن منافع کشورهای حاشیه خلیج فارس می تواند به بزرگ ترشدن 

جنگ بینجامد.


